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Syddjurs Kommune 

Lundbergsvej 2 

8400 Ebeltoft 

 

Att: Planafdelingen 

 

 

 

Lokalrådet i Ådalen, og undertegnede nærmeste naboer, har følgende indsigelse vedr. et evt. 

biogasanlæg ved Andi: 

 

 

Placering af biogasanlæg i det åbne land er i strid med Kommuneplanen og landskabs-

karakterplanens målsætning for området  

 

På en bakketop i det åbne land, tæt på naboer, et fredet dige, og en fredet gravhøj, skal der placeres 

et industrianlæg i miljøklasse 7 (ifølge Naturstyrelsens Biogassekretariat) med en skorsten på 30 m, 

en 27 m høj og 23 m bred silo, og derforuden lagertanke m.m.. Afstandskravet for miljøklasse 7 til 

bebyggelse er 500 m – nærmeste naboer ligger 100 - 300 m fra anlægget. 

 

 I Kommuneplanen er der ikke udpeget områder til etablering af biogasanlæg, men der står følgende 

retningslinjer: ”Ved etablering af biogasanlæg skal der tages hensyn til de nærmeste naboer i 

forhold til støj og lugt, de landskabelige træk, de naturmæssige forhold og de infrastrukturelle 

forbindelser”.   

 

Kommunens embedsmænd, som er eksperter på området og som er borgernes og Byrådets garanter 

for en objektiv vurdering, har i en redegørelse (bilag til PUK-udvalgets dagsorden den 9. november 

2011) udtalt, at placeringen ikke overholder Kommuneplanens retningslinjer om at tage hensyn til 

landskabelige træk, eller at tage hensyn til nærmeste nabo. Plangruppen skriver følgende 

konklusion, som vi er 100 % enige i: 

 

 ”Det er Plangruppens vurdering, at det ansøgte anlæg ikke overholder Kommuneplanens 

retningslinjer for etablering af biogasanlæg, om at tage hensyn til landskabelige træk, eller at 

tage hensyn til nærmeste nabo (på Randersvej 125). Det vurderes samtidig, at opførelse af det 

ansøgte anlæg på den ansøgte placering er klart i strid med landskabskarakterplanens 



målsætning for området, der sigter på bevarelse og beskyttelse, og er dermed også i strid med 

Kommuneplanens retningslinjer for landskabskarakterområder”.  
 

Hvis Biogassekretariatets miljøklassevurdering skal lægges til grund er der tale om flere naboer, der 

skal tages hensyn til vedr. afstand til biogasanlægget. 

 

Ifølge planlovens § 12, er Kommunen forpligtet til at virke for Kommuneplanens gennemførelse. 

Retningslinjer og bestemmelser i en gældende Kommuneplan er således bindende for den 

administration af f.eks. det åbne land, som Kommunen udøver, f.eks. som lokal planmyndighed.  

 

Vi går ud fra, at Byrådet, som skal forvalte Kommuneplanen, hverken kan eller vil sidde dette 

overhørigt. Kommuneplanen er vedtaget i december 2009 af et samlet Byråd og er det planlæg-

ningsværktøj, som Byrådet skal forholde sig til, og tage alvorligt i planlægningsøjemed. Ellers ved 

vi borgere i Kommunen ikke, hvad vi kan vente af tiltag. 

 

Vi går også ud fra, at Byrådet skal vise rettidig omhu både i forhold til såvel mennesker som natur. 

Et anlæg som dette kan der ikke bare lige flyttes med, og det vil kunne ses af generationer efter os.  

 

En politisk skamstøtte. 

 

 Venlig hilsen 

 

Lokalrådet i Ådalen 

 

Ellen Aarrebo Jensen 

Anni Kjeldsen 

Svend Aage Hvam 

Merete Morell 

Trine Langballe 

 

 


